
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（报批稿） 

 

 

 

项  目  名  称 ：   年深加工 50000 吨鹌鹑蛋制品建设项目     

建设单位（盖章）：          湖南咚咚食品有限公司           

编  制  日  期 ：             2022 年 08 月                 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... - 1 - 
[...]
素为还原剂）处理氮氧化物，采用多管旋风除尘器+布袋除尘器处理颗粒物，

采用碱式水膜脱硫装置处理二氧化硫，通过 40m 高排气筒（DA001）达标排

放，污染物排放强度大大降低；车间预煮、煮制过程中产生的异味采取加强

车间的通风设施，在区域内呈无组织形式排放；污水处理站处理废水产生的

恶臭（氨、硫化氢、臭气浓度）采取除雾器+UV 光解+活性炭吸附装置处理，

通过 15m 高的排气筒（DA002）排放，污染物排放强度大大降低；食堂产生

的油烟废气经集烟罩收集由油烟净化装置处理后通过专用烟道楼顶排出；备

用发电机废气通过自带过滤器处理后通过专用烟道引至楼顶排放。综上，本

项目产生的大气污染在采取有效、可行措施的基础上，对大气的环境影响可

以接受。 

 



年深加工 50000 吨鹌鹑蛋制品建设项目环境影响报告表 

- 49 - 

湖南亚冠环境科技有限公司 

2、废水 

2.1 污染源强分析 

本项目废水污染源主要为生活污水、综合生产废水；生活污水由隔油池、

化粪池处理，综合生产废水经自建污水处理站处理，均通过市政污水管网由

金窝污水处理厂处理达标后排入仙江河，后汇入汨罗江。 

（1）生活污水 

根据前文工程分析可知，本项目生活污水排放量为 180m3/d（57600m3/a）；

参考城市污水处理厂进水水质中污染物浓度检测数据：一般生活污水中COD、

BOD5、SS、氨氮、动植物油浓度分别约为 350mg/L、250mg/L、200mg/L、

25mg/L、50mg/L。 

表 4-16 生活污水污染物产排情况一览表 

类别 污染物 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

生活污水

（57600t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
350 250 200 25 50 

产生量 

（t/a） 
20.16 14.4 11.52 1.44 2.88 

隔油池、化粪池处理效率

（%） 
20 15 40 5 70 

生活污水

（57600t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
280 212.5 120 23.75 15 

排放量 

（t/a） 
16.128 12.24 6.912 1.368 0.864 

本项目废水排放执行标准 

（单位：mg/L） 
500 250 200 45 100 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目产生的生活污水经隔油池、化粪池处理后能满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及金窝污水处理厂进水水质

较严值要求。 

（2）综合生产废水 

本项目综合生产废水主要为鹌鹑蛋清洗废水、煮蛋废水、冷却废水、碎/

剥壳废水、卤制废水、设备清洗废水、地面清洁废水；其中卤制废水含盐量

较高，废水不外排。 

参考《湖南省博味园食品有限公司废水送样检测报告》，该公司产品及生

产工艺与本项目一致，其废水污染物浓度具备可参考性。 

 



年深加工 50000 吨鹌鹑蛋制品建设项目环境影响报告表 

- 50 - 

湖南亚冠环境科技有限公司 

表 4-17 博味园食品废水送样检测报告污染物浓度一览表 

送样时间 
样品

感观 

检测项目及检测结果（mg/L） 

pH 值（无

量纲） 

五日生化

需氧量 

动植物

油 
悬浮物 

化学需

氧量 
氨氮 

2022.8.28

（9 点） 

黄色、

浑浊、

无浮

油 

5.66 201 24.1 170 586 7.82 

2022.8.28

（16 点） 
5.29 271 67.0 550 914 9.12 

2022.8.29

（9 点） 
5.95 196 98.0 90 632 14.2 

2022.8.29

（16 点） 
5.25 405 381 200 1383 17.6 

均值 5.54 268.25 142.53 252.5 878.75 12.19 

本项目综合生产废水产生量为 1458.61m3/d（466755.2m3/a），同时根据企

业污水处理工艺设计资料，污水处理站设计处理能力预留设计裕量，设计废

水处理能力为 1700m3/d，污水处理站设计处理工艺为“UASB+高负荷曝气池

+接触氧化+过滤”；参考《升流式厌氧污泥床反应器（UASB）污水处理工程

技术规范》（HJ2013-2012）、《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ2009-2011）及其他工艺资料，污染物去除率设计值详见下表。 

表 4-18 污水处理站工艺污染物去除率设计值一览表 

技术规范 

污染物去除率 

悬浮物

（SS） 

生化需氧量

（BOD5） 

化学需氧量

（COD） 

氨氮

（NH3-N） 
动植物油 

HJ2013-2012 30~50% 70~80% 80~90% / / 

HJ2009-2011 70~90% 70~95% 60~90% 50~80% / 

活性污泥法（高负荷

曝气池） 
/ / 65~75% / / 

隔油池 20% / / / 60% 

本项目污水处理站 90.4% 95.6% 98.9% 65% 60% 

本项目废水产排情况详见下表。 

表 4-19 生产废水污染物产排情况一览表 

类别 污染物 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

综合生产废水

（406755.2t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
878.75 268.25 252.5 12.19 142.53 

产生量 

（t/a） 
410.161  125.207  117.856  5.690  66.527  

污水处理站处理效率（%） 90.4% 95.6% 98.9% 65% 60% 

综合生产废水

（406755.2t/a） 

排放浓度

（mg/L） 
84.36 11.803 2.7775 4.2665 57.012 

排放量 

（t/a） 
39.375  5.509  1.296  2.280  26.611  

本项目废水排放执行标准 

（单位：mg/L） 
500 250 200 45 100 



年深加工 50000 吨鹌鹑蛋制品建设项目环境影响报告表 

- 51 - 

湖南亚冠环境科技有限公司 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目生产废水经污水处理站处理后能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及金窝污水处理厂进水水质较严值要

求。 

本项目精制盐用量 287.5t/a（仅卤制工序加入精制盐，且卤制废水不外

排），按 10%进入废水中，自来水中全盐量约 300mg/L，本项目综合生产废水

的产生总量为 466755.2m3/a；核算得本项目生产废水中全盐量约 61.6mg/L。

参考《高盐浓度对工业废水生化处理的影响研究》（环境工程学报 2005 年 08

期），当含盐量低于 2.5×104mg/L 时，废水生化处理系统 COD 去除率可稳定

在 92%左右，污泥活性良好，所以本项目全盐量不会影响后续金窝污水处理

厂污水处理系统运行。 

2.2 废水污染防治措施可行性分析 

2.2.1 污水处理站可行性分析 

根据建设单位提供资料，本项目污水处理站设计处理工艺为“UASB+高

负荷曝气池+接触氧化+过滤”，详细工艺流程见下图。 

格栅/隔油池

调节池

两级气浮

UASB池 高负荷曝气池 二沉池 接触氧化池

终沉池中间水池砂滤塔消毒池清水池

污泥池压滤机干泥外运

废水

达标排放

回流污泥

剩余污泥

污泥

罗茨鼓风机

 

图 6 本项目污水处理站处理工艺流程图 

工艺简述： 

废水通过格栅/隔油池去除废水中大部分动植物油和浮渣（主要为碎蛋



年深加工 50000 吨鹌鹑蛋制品建设项目环境影响报告表 

- 52 - 

湖南亚冠环境科技有限公司 

壳），同时可兼做初沉池，去除粗颗粒的可沉物质；通过调节池用以进行水量

的调节和水质的均化，以保证后续废水处理的正常运行，再由两级气浮完成

固、液分离。 

UASB 池为本污水处理站的核心单元，预处理废水自反应器底部进入，

通过高浓度污泥床，污水中的有机物在此进行厌氧分解，转化为消化气，由

于消化气的搅动，使污水与厌氧微生物充分接触。在反应器顶部的三相分离

器中，含有废水、沼气及颗粒污泥的混合液实现完成液、气、固的分离。处

理后的废水通过出水堰汇流至后续处理单元。 

接触氧化主要由浸没于废水中的填料、填料表面的生物膜、曝气系统和

池体构成；在有氧条件下，废水与固着在填料表面的生物膜充分接触，通过

生物降解作用去除污水中的有机物。最终通过后续一系列过滤程序，降低出

水中的悬浮物，提高最终排水的水质。 

根据前文分析，本项目生产废水污染物经污水处理站处理后满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及金窝污水处理厂进水水质较

严值，本项目所有废水均能做到达标排放。项目进入污水处理站废水总量为

1458.61m3/d（466755.2m3/a），企业污水处理站设计处理规模为 1700m3/d，因

此处理能力能够满足废水量。 

2.2.2 废水排入金窝污水处理厂的可行性分析 

湖南平江金窝污水处理厂原名湖南平江天岳新区污水处理厂，一期工程

于 2014 年 11 月 18 日获得了岳阳市环境保护局（现为岳阳市生态环境局）的

环评批复（岳环评〔2014〕58 号），2017 年在厂外仙江河和汨罗江交汇口东

南角增设 1 座用地范围人工湿地尾水深度处理工程，经人工湿地后期处理至

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准后再经位于仙江河和

汨罗江交汇口的排放口排入汨罗江，并变更为湖南平江金窝污水处理厂，2017

年 11 月 29 日取得了由平江县环境保护局（现为岳阳市生态环境局平江分局）

出具的批复（批文号：平环评函〔2017〕20914 号）。 

2021 年 8 月，污水处理站工艺变更为“格栅+沉淀＋水解酸化+A2/O+沉淀

+过滤+二氧化氯消毒+紫外线消毒”，取消人工湿地，排放标准调整为《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）》一级 A 标准，废水排放口位

置发生变化（较原 2017 年审批的排放口位置上移 1700m），纳污河道不变。



年深加工 50000 吨鹌鹑蛋制品建设项目环境影响报告表 

- 53 - 

湖南亚冠环境科技有限公司 

于 2020 年 3 月开始运行，已建设完成。 

湖南平江金窝污水处理厂位于平江县规划东兴北路（二期）西侧，钟虹

公路南侧，仙江河东岸，总占地面积 26562.00m2（合 39.85 亩），近期处理规

模为 10000t/d，远期规划处理规模 40000t/d，服务范围为整个天岳新区，东至

通平高速，西至 106 国道（平江大道），北至首家坪路，南至长冲路，总纳污

面积为 1893.0 公顷，近期接纳的混合污水中生活污水的比例不小于 60.38%，

采用“格栅+沉淀＋水解酸化+A2/O+沉淀+过滤+二氧化氯消毒+紫外线消毒”

工艺，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后通过专用管道排入仙江河，汇入汨罗江。 

本项目位于平江县区，距金窝污水处理厂直线距离约 2.7km，属于金窝

污水处理厂纳污范围。本项目区域内实行雨污分流、污污分流，生活污水经

隔油池、化粪池处理后排至市政污水管网，生产废水经污水处理站处理后排

至市政污水管网。平江金窝污水处理厂处理规模为 10000t/d，尚有余量约

2000-3000t/d，本项目废水排放总量为 1638.61m3/d（524355.2m3/a），约占金

窝污水处理厂剩余处理能力的 54.62%，现已与金窝污水处理厂签订纳污协议

（附件 14）。因此，从水量分析，项目产生的废水进入平江金窝污水处理厂

是可行的。 

根据前文分析，本项目产生的废水经处理后能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准及金窝污水处理厂进水水质较严值，本项目废

水不涉及重金属等难降解污染物，不会对平江金窝污水处理厂运营产生冲击。

因此，从水质分析，项目产生的污水进入平江金窝污水处理厂是可行的。 

项目产生废水经处理达标后进入城市污水管网，项目所在地污水管网已

接通至仙平安置小区。本项目建成投产前平江县人民政府会负责将污水管网

接通至主干道旁，确保企业能正常接入，因此项目产生的废水进入平江金窝

污水处理厂是可行的。 

综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，生产废水浓度

较低，依托的污水处理设施环境可行，项目废水可实现稳定达标排放，对项

目周边地表水环境影响不大。 

2.3 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）等



年深加工 50000 吨鹌鹑蛋制品建设项目环境影响报告表 

- 54 - 

湖南亚冠环境科技有限公司 

规范的要求。本项目废水监测计划详见下表。 

表 4-20 本项目废水监测计划一览表 

环境

要素 
监测点位 监测项目 

监测时间

及频率 
执行排放标准 

废水 DW002 

流量、pH 值、COD、

BOD5、SS、NH3-N、

动植物油、总氮、

总磷 

半年/1 次 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标

准及金窝污水处理厂进水水

质较严值要求 

2.4 废水排放信息 

表 4-21 废水类别、污染物及污染治理设施一览表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 
生活

污水 
COD、

BOD5、

NH3-N、

SS、动植

物油 

金窝

污水

处理

厂 

间接 TW001 化粪池 厌氧+发酵 
DW00

1 

是 

□否 

一般排

放口 

2 

综合

生产

废水 

间接 TW002 
污水处

理站 

UASB+高负

荷曝气池+接

触氧化+过滤 

DW00

2 

一般排

放口 

 

表 4-22 废水间接排放口基本情况 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值 

1 
DW0

01 

113°37′32.

488″ 

28°42′0.

051″ 

57600 

t/a 
金窝

污水

处理

厂 

间歇 
生活

时间 
金窝

污水

处理

厂 

COD、

BOD5、
NH3-N

、SS、

动植物

油 

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》

（GB18918-20

02）一级 A 标

准 

2 
DW0

02 

113°37′41. 

122″ 

28°41′58 

.451″ 

46675

5.2t/a 
间歇 

生产

时间 

 

表 4-23 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议 a 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 
DW001、
DW002 

COD 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A 标准 

50 

BOD5 10 

NH3-N 5（8） 

SS 10 

动植物油 1 

总氮 15 

总磷 0.5 

a 指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水

污染物排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。 



年深加工 50000 吨鹌鹑蛋制品建设项目环境影响报告表 

- 55 - 

湖南亚冠环境科技有限公司 

表 4-24 废水污染物排放信息表 

序

号 
排放口编号 污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 
DW001 

（生活污水） 

COD 50 0.009 2.88 

BOD5 10 0.0018 0.576 

SS 10 0.0018 0.576 

NH3-N 5（8） 0.00144 0.4608 

动植物油 1 0.00018 23.33776  

2 
DW002 

（生产废水） 

COD 50 0.07293  4.66755  

BOD5 10 0.01459  4.66755  

SS 10 0.01459  3.73404  

NH3-N 5（8） 0.01167  23.33776  

动植物油 1 0.00146  0.46676  

全厂排放口合计 

COD 26.218  

BOD5 5.244  

SS 5.244  

NH3-N 4.195  

动植物油 0.524  

3、噪声 

3.1 噪声源强 

项目主要噪声源为卤锅、包装机等设备运行产生的噪声，噪声值估计在

75~85dB（A）之间，建设单位采用基础减振、墙体隔声、距离减衰、合理布

局等措施来降低噪声对周边环境的影响。 

表 4-25 噪声来源及治理措施情况一览表 